



Lovaski list

STUDENI 2011.
GODINA XVII
73
LIST JE BESPLATAN

Prvi broj "Lovaskog lista" izašao je 28. rujna 1994. godine

OBILJEŽEN DAN OPĆINE LOVAS



**SVEČANO OTVOREN NOVI POGON
TVRTKE TRIKO U LOVASU**



60 GODINA KUD-a

Parlamentarni izbori 2011.

Čitajte nas i na internetu: www.lovas.hr

Lovaski list

Glasillo Općine Lovas

Izdavač:

Općinsko vijeće Općine Lovas
Lovas, Ante Starčevića 5
Telefon/fax: 032/525-096

157039

Redakcijski odbor:

Željko Cirba, predsjednik,
Stjepan Milas
Tanja Paša

Glavni i odgovorni urednik:

Stjepan Pančić, oec

Novinari suradnici:

Tanja Paša • tanja@lovas.hr
Telefon: 032/525-096

Adresa uredništva:

Opatovac, Kralja Zvonimira 19
Tel: 098/16-16-691
E-mail: stjepan.pancic@gmail.com

Novčane priloge dostavljajte na
žiro-račun Općine Lovas
broj 2500009-1823900009
s naznakom "Za Lovaski list"

List izlazi povremeno

Na temelju čl. 18. st. 4. i 5.
zakona o javnom priopćavanju
Ured za odnose s javnošću Vlade
Republike Hrvatske izdao je 17.
travnja 2002. godine potvrdu o
prijavi "Lovaskog lista" kojom se
potvrđuje da je Općinsko vijeće
Lovas nakladnik.

Fotografije i rukopisi
se ne vraćaju!

ISSN 1331-906X

RIJEČ UREDNIKA

Krajem rujna svečano smo proslavili Dan općine i naše kirbaje. U listopadu smo se prisjetili tragičnih događaja iz 1991. godine i dostojno obilježili dane stradanja naših mjesta u Domovinskom ratu. Nalazimo se u predizbornoj vremenu i politička scena više je nego uzburkana. Svakodnevno smo bombardirani obećanjima, političkim i gospodarskim aferama, optužbama i klevetama Bez namjere da utječe na Vašu odluku uredništvo „Lovaskog lista“ odlučilo je izdati ovaj broj kako bi što bolje bili upoznati s redoslijedom događanja, biračkim mjestima, stranačkim listama. Dakako tu je i pregršt vijesti i informacija. I još nešto, za Božić u uobičajeno vrijeme pred Vama će biti novi „božićni“ broj „Lovaskog lista“ s redovitim prilogom – katoličkim kalendarom.

S. PANČIĆ, GL. I ODG. UR.

Lovas i Opatovac 17. studenoga 2011. godine - svijeće za Vukovar

I U MOM GRADU (SELU) VUKOVAR SVIJETLI



Paljenjem svijeća u Vukovarskoj ulici te centrima naselja Lovas i Opatovac, učenici OŠ „Lovas“ i Mladež HDZ-a pridružili su se svekolikoj hrvatskoj javnosti koja se ovih dana prisjeća tragedije Vukovara. Dostojanstveno, mladi su još jednom odali dužno poštovanje velikoj žrtvi herojskog grada, njegovih stanovnika i svih branitelja koji su dali obol hrvatskoj slobodi i nezavisnosti. Dvadeseta je ovo tragična obljetnica od kada je 18. studenog 1991. godine, nakon dugotrajnih borbi i sloma hrabre obrane, grad uništen, a njegovo stanovništvo, ili mučki ubijeno, ili protjerano. Stoga su se djeca i mladi priključili akciji „I u mom gradu Vukovar svijetli“, kojom, diljem Hrvatske, građani odaju počast žrtvi grada na Dunavu. T. PAŠA



OPĆINA LOVAS SVJETLI PRIMJER RURALNOG RAZVITKA

Svečanom sjednicom Općinskog vijeća, u petak 23. rujna, i službeno je obilježen Dan Općine Lovas. U nazočnosti potpredsjednika Hrvatskog sabora Vladimira Šeksa, ministra poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja te potpredsjednika Vlade Petra Čobankovića, župana vukovarsko-srijemskog Bože Galića i njegovog zamjenika Željka Cirbe, općinskih vijećnika, izaslanstava prijateljskih općina i gradova, načelnika i gradonačelnika s područja Vukovarsko-srijemske županije, gospodarstvenika, čelnika institucija i drugih gostiju, izvješće o proteklom,

jednogodišnjem radu iznio je općinski načelnik Stjepan Milas, osvrnuvši se na investicijski bogatu godinu i još jednom podvukao „... u Općini Lovas radi svatko tko hoće raditi“. Filmom pod nazivom „Gospodarski razvoj općine“ prikazani su najveći gospodarski i infrastrukturni projekti, u čiju je realizaciju samo tijekom protekle godine uloženo gotovo 15 milijuna kuna. „Ovakav napredak rezultat je dobre suradnje lokalne uprave s gospodarstvom i svim drugim bitnim društvenim akterima“ naglasio je župan Božo Galić, dok je potpredsjednik Vlade i ministar

poljoprivrede Petar Čobanković još jednom potvrdio da će hrvatska država „... i dalje podupirati razvojne projekte, kako u poljoprivredi, tako i u svekolikom ruralnom razvitku“. Potpredsjednik Sabora gosp. Vladimir Šeks istakao je Općinu Lovas kao rijedak primjer uspješne ruralne povratničke općine te ustvrdio: „**Nakon mirne reintegracije Lovas je bio u teškoj situaciji, a ekipa vriednih i pametnih ljudi za tih više od deset godina uspjela je mnogo napraviti. Doista Lovas je jedan od najsvjetlijih primjera.**“

S. PANČIĆ I T. PAŠA



Lovas, 23. rujna 2011. godine – Počast žrtvama domovinskog rata

POČAST ŽRTVAMA DOMOVINSKOG RATA



Obilježavanje Dana Općine Lovas započelo je u petak, 23. rujna 2011, prisjećanjem na poginule, ubijene i nestale mještane u Domovinskom ratu. Izaslanstva Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a, Zajednice žena HDZ Katari-na Zrinski, Vukovarsko-srijemske županije i prijateljskog grada Đurđevca položila su vijence i zapalila svijeće na spomen obilježju masovne grobnice, dok je molitvu predvodio lovaski župnik Željko Grigić. Odavanju počasti, pored članova obitelji, djece osnovne škole „Lovas“, čelništva Općine Lovas i brojnih gostiju, nazočili su župan vukovarsko-srijemski Božo Galić i njegov zamjenik Željko Cirba te pročelnik županova ureda Marinko Beljo i, u Lovasu uvijek rado viđeni gost, potpredsjednik Hrvatskog sabora Vladimir Šeks.

T. PAŠA

Lovas, 10. listopada 2011. godine i Opatovac, 14. listopada 2011. godine – obilježene obljetnice privremene okupacije Lovasa i Opatovca

DANI TUGE I PONOSA

10. i 14. listopada 2011. godine mještani Lovasa i Opatovca obilježili su 20. obljetnicu srpske okupacije i agresije na naša mjesta nakon kojih su uslijedila svirepa zlostavljanja i ubojstva. Tim povodom su izaslanstva Vukovarsko-srijemske županije, Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a i obitelji stradalnika položila vijence i zapalila svijeće kod spomen obilježja masovne grobnice te spomen križa u centru Lovasa. Molitvu za duše ubijenih, poginulih i nestalih Lovšana predvodio je župnik vlč. Željko Grigić. „Danas je dan tuge u Lovasu, dana kada su nesreća i jad zakucali na vrata gotova svake lovaske obitelji” rekao je zamjenik župana vukovarsko-srijemskog Željko Cirba. Obraćajući se obiteljima stradalnika, općinski načelnik Stjepan Milas još jednom je izrazio uvjerenje i želju da svi oni koji su odgovorni za ovakav strašan zločin dođu pred lice pravde. Molitvu za sve ubijene i poginule, kod centralnog spomen križa u Opatovcu, predvodio je vlč. Zlatko Rajčević.

S. PANČIĆ I T. PAŠA



Lovas, 23. rujna 2011. godine – otkrivena spomen ploča za poginule lovce u Domovinskom ratu

OTKRIVENA SPOMEN PLOČA ZA POGINULE LOVCE

U okviru obilježavanja Dana Općine Lovas, lovci Lovačke udruge „Sokol” Lovas prisjetili su se svog članstva stradalog u Domovinskom ratu. U spomen na 10 poginulih, odnosno

nestalih, lovaca, sin poginulog lovca i hrvatskog branitelja Pero Sabljak otkrio je spomen ploču na zgradi Lovačkog doma. Lovci su, zajedno s izaslanstvom Vukovarsko-srijemske županije

i potpredsjednikom Hrvatskog sabora Vladimirom Šeksom, položili vijence i zapalili svijeće. Blagoslov spomen ploče i molitvu za duše stradalih lovaca predvodio je vlč. Željko Grigić. T. PAŠA



BOG JE S VAMA

18. listopada 2011. godine u Lovasu je obilježena 20. obljetnica stradanja Lovašana u minskom polju. Isti dan obilježava se Dan sjećanja na sve poginule, ubijene i nestale mještane Općine Lovas u Domovinskom ratu. Prije 20. godina, 18. listopada 1991., velikosrpski agresor je skupinu od 51 lovaskog Hrvata odveo prisilno na čišćenje minskog polja, pri čemu je ubijena 21 osoba, a 14 ih je ranjeno. Tome u spomen, izaslanstva Vukovarsko-srijemske županije, Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a, Veleposlanstva Republike Hrvatske u Srbiji, Fonda za humanitarno pravo Beograd, Udruge Vukovarske majke, Društva Hrvatska žena, Žena u crnom Srbije te obitelji stradalnika i lovaskih osnovnoškolaca položila su vijence i zapalila svijeće kod spomen križa na „minskom polju“, a potom i na spomen obilježju masovne grobnice. Molitvu za duše stradalnika predvodio je lovaski župnik vlč. Željko Grigić. Imena svih 87 ubijenih i poginulih Lovašana i Opatovčana, kao i trojice nestalih, pročitao je općinski načelnik Stjepan Milas na sv. Misi zadušnici, koju je u lovaskoj župnoj crkvi, predvodio mons. Tadija Pranjić uz koncelebraciju lovaskog župnika vlč. Željka Grigića i sotinskog župnika vlč. Zlatka Rajčevca. **T. PAŠA**



Lovas, 23. rujna 2011. godine – svečano otvoren pogon za proširenje tekstilne proizvodnje u Lovasu....

TRIKO d.o.o. – NOVIH 30 RADNIH MJESTA

Priča o novih trideset radnih mjesta u poduzeća Triko d.o.o. Ilok – pogon Lovas, 23. rujna 2011. godine dobila svoj završetak. Naime toga dana otvoren je novoobnovljeni prostor za proširenje tekstilne proizvodnje, čime su stvoreni svi uvjeti za primanje novih djelatnica. Rezanjem vrpce, novoizgrađeni pogon otvorili su župan vukovarsko-srijemski Božo Galić, ministar poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja i potpredsjednik Vlade Petar Čobanković te potpredsjednik Hrvatskog sabora Vladimir Šeks. Dužnosnici su uputili vlasnicima Jasni i Stanku Ivanek riječi hvale i potpore za ovakav veliki gospodarskih poduhvat, uz obećanje da će ova vlast i dalje podupirati razvojne gospodarske projekte. Ukupna vrijednost investicije iznosi 480 tisuća kn, a realizirana je povoljnom kreditnom linijom čiju kamatnu stopu subvencionira Vukovarsko-srijemska županija i Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva. Triko d.o.o. u pogonu Lovas do sada je upošljavao 156, a u iločkom pogonu 100 osoba. Prilikom svečanog otvorenja župan Božo Galić istakao je: „**Naša suradnja s firmom Triko traje već dugo. Možemo zahvaliti ovim smjelim ljudima, koji su ulagali i u krizi. Važno je i to što uglavnom zapošljavaju žene, koje slabije stoje na tržištu rada.**“ Ministar Čobanković prilikom svečanog otvorenja ovog pogona rekao je da je „**Ovo dobar primjer odnosa lokalne samouprave,**

koja ne sjedi i ne kuka, nego pokušava pomoći gospodarstvu, a moramo čestitati i obitelji Ivanek na njihovoj borbi, jer nije jednostavno otvarati nova radna mjesta, pogotovo u tekstilnoj industriji.“ Vlasnik tvrtke Stanko Ivanek upoznao je nazočne s poslovanjem svoje tvrtke, planovima, poslovnoj politici, radnim uvjetima istaknuvši: „**Prosjek plaća radnica u našoj tvrtki je oko 3.500,00 kuna, ali plaćene su po učinku, pa one iskusnije zarađuju između 6 – 7.000,00 kuna.**“

S. PANČIĆ I T. PAŠA



Lovas, 23. rujna 2011. godine - visoko izaslanstvo posjetilo je i podrume tvrtke „Arator“ d.o.o.

DIVAN JE KIĆENI SRIJEM

Direktor tvrtke „Arator“ d.o.o. Adam Rendulić ugostio je ugledne goste u svom podrumu koji je rezultat napora ove tvrtke i suradnje s Braniteljskom poljoprivrednom zadrugom „Dunav“ Lovas. Potpredsjednik sabora Vladimir Šeks, župan vukovarsko-srijemski Božo Galić i



njegov zamjenik Željko Cirba, te pročelnik županova ureda Marinko Beljo pohvalili su nastojanja tvrtke „Arator“ d.o.o. i njezina direktora Adama Rendulića. Druženje u podrumu završilo je laganom „a kape-la“ srijemačkom pjesmom.

S. PANČIĆ

PREDPRISTUPNI FONDOVI EU KAO POTICAJ RAZVOJU RURALNOG GOSPODARSTVA

22. rujna ove godine u Lovasu je, u organizaciji Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, Vukovarsko-srijemske županije, Općine Lovas i Ureda za međunarodnu suradnju TINTL, održan V. Gospodarski forum pod nazivom „Predpristupni fondovi EU kao poticaj razvoju ruralnog gospodarstva”. Ovaj gospodarski skup obradio je različite mogućnosti koje nude europski fondovi u procesu realizacije projekata komunalne i poslovne infrastrukture, kao i projekata malog i srednjeg poduzetništva i turizma. Primjeri dobre prakse Poduzetničkog inkubatora BIOS-a iz Osijeka, Agencije za razvoj Vukovarsko-srijemske županije „HRAST” ili domaćina Ureda TINTL, privukli su pažnju nazočnih posjetitelja. IPARD program u Republici Hrvatskoj predstavili su gosti iz Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, a vrlo aktualnu tematiku - legalizaciju gospodarskih objekata kao preduvjet korištenja predpristunog fonda IPARD - Andrija Matić, pročelnik županijskog upravnog odjela za poljoprivredu. Nazočni su imali priliku pogledati i prezentaciju nekih od projekata koji su provedeni ili je njihova realizacija u tijeku, a financirani su iz programa IPA prekogranična suradnja, odnosno IPA IV – Lokalno partnerstvo za zapošljavanje. Gospodarski forum održan je u okviru IV. Miholjskih dana Općine Lovas.

T. PAŠA



Lovas, 22. rujna 2011. godine – Održana radionica poslovnog planiranja

MOGUĆNOSTI U TURIZMU ZA ŽENE U SRIJEMU

22. rujna ove godine u dječjem vrtiću „Bajka” Lovas održana je radionica na temu „Poslovnog planiranja” za polaznice edukacija u okviru programa „SWOT”. Predavanje je, u sklopu mjera poticanja poduzetništva žena, održao Ma-

rijan Kuprešak. Program SWOT pod nazivom „Mogućosti u turizmu za žene u Srijemu” financiran je sredstvima EU predpristupnog fonda – IV komponente IPA programa.

T. PAŠA



U TIJEKU IZGRADNJA REGIONALNOG CENTRA ZA POTPORU PODUZETNIŠTVU

U općinskoj vijećnici u Lovasu 17. listopada održan je III. koordinacijski sastanak Upravnog odbora i projektnog tima za provedbu programa IPA IIIC – Razvoj poslovne infrastrukture, odnosno projekta izgradnje Regionalnog centra za potporu poslovanju s ciljem promoviranja gospodarske aktivnosti u Općini Lovas. O tijeku izgradnje

objekta i pratećim aktivnostima – izradi Operativnog plana za djelovanje centra te promotivnih materijala i web stranice, kao i financijskim aspektima projekta, partnere u projektu izvijestili su voditelj Mladen Markešić i koordinatorica Tanja Paša. Gabrijela Žalac, pročelnica županijskog Upravnog odjela za međunarodnu suradnju i

regionalni razvoj, ujedno i predstavnica partnera – Vukovarsko-srijemske županije, izrazila je zadovoljstvo tijekom realizacije projekta, a ujedno i izvijestila nazočne o trenutnim aktivnostima na pripremi projekata prekogranične suradnje. Izgradnju Regionalnog centra za potporu poslovanju u Poslovnoj zoni „Lovas” financira EU iznosom od 407.000,00 EUR-a, odnosno Općina Lovas i projektni partneri s preostalih 135.000,00 EUR.

T. PAŠA



Mladen Markešić, voditelj projekta:

Projekt izgradnje Regionalnog Poslovnog Centra u Poslovnoj zoni Lovas, kojeg financira Europska Unija, a s 25% ga sufinancira Općina Lovas s partnerima, započeo je s provedbom 11. prosinca 2010. godine, a predviđeni završetak projekta je 10. lipnja 2012. godine. Od trenutnih aktivnosti koje se provede u sklopu projekta izdvajamo samu izgradnju Centra koja je trenutno

u fazi izrade i montaže krovne konstrukcije što je predviđeno da se završi do kraja studenog. Do kraja godine predviđeno je kompletno zatvaranje zgrade stolarijom i nakon toga se prelazi na unutarnje uređenje zgrade s postavljanjem instalacija. Od ostalih aktivnosti trenutno je u izradi web portal regije Srijem koji će do kraja studenog biti dostupan na adresi www.srijem.info. Također, u izradi je i dokument opisa trenutnog



stanja- Mapiranje postojećih poduzeća na području Srijema i njihove potrebe koje mogu biti podržane od strane projektnih aktivnosti.

Lovas, 19. listopada 2011. godine – posjet izaslanstva Ministarstva znanosti, industrije i tehnologije Republike Turske

PREZENTACIJA DOBRE PRAKSE

Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva organiziralo je studijski posjet Republici Hrvatskoj u srhu prijenosa znanja za predstavnike Ministarstva znanosti, industrije i tehnologije Republike Turske. Kao primjere dobre prakse ministarstvo je odabralo projekte Grada Iloka i Općine Lovas, financirane iz programa IPA III c – Razvoj poslovne infrastrukture. Tim povodom, danas je u lovaskom dječjem vrtiću, voditelj projekta Mladen Markešić gostima iz Turske prezentirao projekt izgradnje regionalnog poslovnog centra za potporu poduzetništvu s ciljem promoviranja gospodarskih aktivnosti.

T. PAŠA



RAZVOJ LJUDSKIH POTENCIJALA U SRIJEMU

Jedanaest polaznica s područja Općina Lovas, Tovarnik, Tompojevci, Nijemci te Grada Iloka ovih je dana uspješno završilo obuku za managere marketinga u okviru projekta SWOT – Mogućnosti u turizmu za žene u Srijemu.

Kako se program bliži kraju, završene su i ostale obuke – EDCL start informatička obuka, koju je uspješno završilo 33 žene učesnice projekta, dok preostalih tridesetak ima još priliku polagati, kao i tečaj engleskog jezika, kojeg su uspješno savladale 32 polaznice.

Projekt SWOT, pored navedenih novih znanja i vještina, sudionicama je ponudio i nekoliko studijskih putovanja (Baranja, Krapina i Pula), kao i edukativnih radionica, uglavnom na temu poslovnog planiranja i razvoja turističke ponude u ruralnim krajevima. Ujedno, iz proračuna projekta, financiran je i rad dječjih igraonica u Lovasu, Tovarniku i Tompojevcima.

Provedbu projekta, čija je ukupna vrijednost 135.654,85 €, financirala je sa 115.306,85 € bespovratnih sredstava Europska unija unutar IV. komponente IPA programa „Razvoj ljudskih potencijala”, dok su ostatak sufinancirali projektni partneri, odnosno već spomenute jedinice lokalne samouprave.

T. PAŠA



Ilok, 14. studenog 2011. - održana završna konferencija projekta SWOT

PROMOVIRANE NOVE MANAGERICE

Završnom konferencijom, održanom u iločkom hotelu Dunav 14. studenog, projekt SWOT – mogućnosti u turizmu za žene u Srijemu, priveden je svom kraju. Voditeljica, Anica Panenić, prezentirala je nazočnima brojne učinke projekta kojima se nastojalo poduprijeti žensko poduzetništvo u turizmu, aktivnije učešće žena na tržištu rada te promovirati pozitivnu sliku o samozapošljavanju i poduzetništvu. Ciljane skupine kojima se željelo pomoći ovim projektom, financiranim unutar IV. komponente EU IPA programa (Razvoj ljudskih potencijala), bile su žene iz ruralnih područja, od 30 do 50 godina starosti, koje žive na području projektnih partnera – Grada Iloka te općina Tovarnik, Nijemci, Tompojevci i Lovas. Ujedno su podijeljene i diplome sudionicama projekta koje su uspješno završile tečajeve ECDL informatičke obuke, turističkog engleskog jezika te obrazovnog smjera manager marketinga. Pisanu potvrdu o novim znanjima i vještinama zaslužio su dobile i lovašanke Minja Pavličić (manager



marketinga), Zora Peić, Tea Burger, Sanja Antolović, Gorana Ferinac i Andraje Balić (turistički engleski jezik) te Marina Turkalj, Ivana Sabljak, Maja Ruškan, Marina Kovačević, Emanuela Šibalić, Sanja Markešić, Danijela Balić, Danijela Velerajter i Klementina Radočaj (ECDL informatička obuka). „Osim novostečenih znanja, iskustava i poznanstva, učesnice projekta imale su prilike vidjeti i primjere dobre prakse u turizmu, prilikom studijskih putovanja u Baranju, Krapinu i Pulu, koje će zasigurno moći koristiti u svojim poduzetničkim poduhvatima“ rekla je, između ostalog voditeljica Panenić. Olakotna okolnost bile su i dječje radionice koje su skrbile o djeći, za vrijeme trajanja cijelog projekta,



a financirane su iz istih izvora. „Tromjesečna edukacija, pored stečenih novih znanja u području marketinga, donijela mi je i neka nova životna iskustva, koja su mi pomogla u izgrađivanju vlastite osobnosti i podizanju samopouzdanja. Tome su znatno doprinijele i nove vještine prezentacije, koje ću svakako koristiti u promociji vlastitih, budućih poduzetničkim aktivnosti. Kako se i nadalje namjeravam baviti seoskim turizmom, kroz Kušaonicu vina „Citrus“, sve što sam naučila značajno će olakšati naš rad, ali i što bolju prezentaciju, ne samo vlastite, već i turističke ponude cijele naše općine“ rekla nam je novopečena marketing managerica Minja Pavličić.

T. PAŠA

Lovas, 24. rujna 2011. godine – Obilježena 60-ta obljetnica KUD-a „Ivan Goran Kovačić“

60. GODINA RADA KUD-a „I. G. KOVAČIĆ“ LOVAS



60. obljetnicu rada obilježio je u subotu, 24. rujna 2011. godine, KUD „Ivan Goran Kovačić“ Lovas. Ova, hvalevrijedna manifestacija, započela je smotrom svih članova, koji su, potom, u centru Lovasa zaigrali već tradicionalno „Miholjsko kolo“. Program se nastavio u športskoj dvorani, gdje su dodijeljena priznanja i zahvalnice svima onima koji su doprinijeli radu ovog kulturnog društva. Ujedno je predstavljena i „Spomenica o radu KUD-a I. G. Kovačić Lovas – 1950. – 2010“ autorice Janje Vitek i koautora Ivana Bogada. Djelo donosi brojne podatke o svim članovima KUD-a s osvrtom na članove poginule u Domovinskom ratu, aktivnostima, nastupima i svemu onome što je zabilježeno u povijesti društva. Popraćena brojnim fotografijama, prikazujući vrijeme osnivanja, ali i progonstva i ponovnog okupljanja društva u poslijeratnom razdoblju, spomenica je izazvala je veliki interes nazočnih. Program se nastavio folklornim nastupima svih sekcija, a, kako to i dolikuje, pjesma i ples potrajali su još dugo u noć. Svi oni koji su posjetili Lovas tih dana imali su priliku pogledati i izložbu postavljenu u OŠ „Lovas“, a koja je fotografijom, riječju i djelom, dala prikaz bogatog dugogodišnjeg djelovanja KUD-a.

T. PAŠA

Lovas, 27. rujna 2011. godine – održana VI. županijska izložba tiskanih lokalnih glasila

LOKALNA GLASILA I EU PROJEKTI

Šesta po redu županijska izložba tiskanih lokalnih glasila, pod pokroviteljstvom Vukovarsko-srijemske županije, održana je 27. rujna 2011. godine u lovaskom dječjem vrtiću „Bajka“. Na njoj je, pored Lovaskog lista, predstavljeno još četiri lokalne tiskovine i to: Ivankovački Župni odjeci, Otočki list, Klas iz Starih Jankovaca te Izvor, informativno glasilo Zajedničkog vijeća općina. Nazočni lokalni novinari, ali i ostali sudionici okruglog stola na temu „Lokalna glasila i EU projekti“, pozabavili su se ovom, sve aktualnijom temom. Kako postići dobar „visibility“, odnosno dobru vidljivost i transparentnost u provedbi projekta financiranih europskim sredstvima, kao i uloga lokalnih web portala, bile su neke od tema o kojima se diskutiralo. U ime pokrovitelja skup je pozdravio gosp. Volarević, a u ime domaćina zamjenik načelnika Općine Lovas gosp. Ivan Mujić. Okrugli stol vodio je gl. i odg. urednik „Lovaskog lista“ Stjepan Pančić.

T. PAŠA



Lovas, 24. rujna 2011. - 4. dani prijatelja Općine Lovas

UVIJEK STE NAM DOBRODOŠLI

U subotu, 24. rujna 2011. upriličeni su, u lovaskoj općinskoj vijećnici, 4. Dani prijatelja Općine Lovas. Bila je to prilika za susret s predstavnicima prijateljskih općina Tar-Vabriga i Malinska, grada Đurđevca, slovenske općine Starše, ali i drugim gostima koji su povodom Miholjskih dana pristigli u Lovas, poput onih iz njemačkog grada Ulma. Skup je poslužio načelniku Stjepanu Milasu da se još jednom svima zahvali na suradnji te zaželi još puno zajedničkih susreta, ideja i projekata.

T. PAŠA



SA SJEDNICE OPĆINSKOG VIJEĆA

Na 19. sjednici Općinskog vijeća, održanoj 02. studenog 2011. godine, općinski su vijećnici obradili brojne teme te usvojili izvješće načelnika Stjepana Milasa o radu općine u prethodnom razdoblju. Izvješće Državnog ureda za reviziju o financijskom poslovanju u 2010. godini, kao i izvješće o realizaciji prihoda i rashoda u proteklom devetomjesečnom razdoblju, vijećnicima je prezentirala pročelnica Tanja Paša. Usvojen je, također, i polugodišnji obračun proračuna za tekuću godinu.

Na dnevnom redu našle su se i odluke vezane za provedbu Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama pa su vijećnici odlučili o vrijednostima jediničnih iznosa za položajne zone te o broju etaža koje se mogu ozakoniti na nezakonito izgrađenoj zgradi. Utvrđene su i daljnje aktivnosti u provedbi ovog Zakona, odnosno raspisivanje Javnog poziva vlasnicima nezakonito izgrađenih zgrada radi podnošenja zahtjeva za izdavanja rješenja o izvedenom stanju. Utvrđivanje Prostornog plana uređenja Općine Lovas, odnosno njegovih izmjena i dopuna, jedna je od važnih aktivnosti koja očekuje,



ne samo predstavnike lokalnih vlasti, već i gospodarstvenike, predstavnike civilnih udruga i institucija, ali i sve mještane. Stoga je donesena Odluka o pokretanju aktivnosti, kako bi se ovaj najvažniji prostorno-planski akt što kvalitetnije izradio.

Vijećnici su usvojili i Odluke o novom cjeniku usluga komunalnog pogona, novim odredbama o ugostiteljskoj djelatnosti, prodaji građevinske parcele u Poslovnoj zoni "Lovas", a odlučeno je i o objavljivanju Javnog poziva za predlaganje članova Savje-

ta mladih. Nakon objave poziva na internetskoj stranici i oglasnim pločama, udruge mladih i udruge koje se bave mladima, učenička vijeća te drugi registrirani oblici organiziranja mladih, moći će predlagati kandidate za ovo savjetodavno tijelo.

Pod točkom razno raspravljalo se o kvalitetno riješenom problemu poljoprivrednika - otkupu viška grožđa, obračunatim štetama od elementarne nepogode tj. suše te brojnim drugim predstojećim aktivnostima.

T. PAŠA

PROGLAŠENA ELEMENTARNA NEPOGODA

Zbog velikih materijalnih šteta na poljoprivrednim kulturama i višegodišnjim nasadima, nastalih kao posljedica smanjene količine padalina (suše), 23. rujna 2011. godine župan vukovarsko-srijemski Božo Galić proglasio je elementarnu nepogodu na cijelom području Vukovarsko-srijemske županije. Općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od elementarnih nepogoda utvrdilo je da su na području Općine Lovas nastale štete na kulturama kukuruza, soje, šećerne repe, lucerne i graha, kao i na prinosima jabuka, šljive, kruške i dunje.

Prema konačnom obračunu povjerenstva, štetu nastalu uslijed suše prijavilo je 52 poljoprivrednika (fizičke osobe) na 426 ha poljoprivrednog zemljišta i gotovo 10 tisuća stabala voćaka, pa se ona procjenjuje na 1.540.000,00 kn. Sedam pravnih osoba, na ukupno 1000 ha oranica zasijanih poljoprivrednim kulturama i 86 tisuća stabala voćaka, pretrpjelo je štetu u iznosu od 4.250.000,00 kn, kako je to procijenilo općinsko povjerenstvo. Sukladno metodologiji za procjenu i obračun nastalih šteta, sve procjene pravovremeno su dostavljene županijskom povjerenstvu za procjenu šteta od elementarnih nepogoda.

T. PAŠA

Temeljem članka 28. st. 1. Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama (Narodne novine br. 90/11) Općina Lovas objavljuje:

JAVNI POZIV

Pozivaju se svi vlasnici/investitori nezakonito izgrađenih zgrada na području Općine Lovas, k.o. Lovas i k.o. Opatovac, da se jave i prijave takve građevine u ured Općine Lovas.

Prijava mora sadržavati:

- ime i prezime vlasnika/investitora
- podatke o lokaciji (broj katastarske čestice, katastarska općina i/ili adresa)

Prijave se zaprimaju svakim radnim danom od 08,00 – 13,00 sati, zaključno s 15.12.2011. godine.

Napomena:

Obrazac prijave može se podići u uredu Općine Lovas.

Jedinstveni upravni odjel Općine Lovas

V. IZBORNA JEDINICA

Obuhvaća:

- područje Požeško-slavonske županije u cijelosti,
- područje Brodsko-posavske županije u cijelosti,
- područje Vukovarsko-srijemske županije u cijelosti



Zbirna lista pravovaljanih izbornih lista u 5. izbornoj jedinici:

1. ABECEDA DEMOKRACIJE - ABECEDA
Nositelj liste: IVAN CVETKOVIĆ, dr.vet.med.

2. AKCIJA MLADIH - AM
Nositelj liste: MARIO ALEMPIJEVIĆ

3. AKCIJA SOCIJALDEMOKRATA HRVATSKE
- ASH
STRANKA UMIROVLJENIKA HRVATSKE-BLOK
UMIROVLJENICI ZAJEDNO - SUH SPLITSKA
STRANKA UMIROVLJENIKA - SSU
Nositelj liste: EMIL-FRANJO MARKANOVIĆ,
dr.med.

4. AUTOHTONA-HRVATSKA STRANKA PRAVA
- A-HSP
Nositelj liste: MARIJAN VIDOVIĆ

5. BLOK UMIROVLJENICI ZAJEDNO - BUZ
PRIMORSKO GORANSKI SAVEZ - PGS
HRVATSKA RADNIČKA STRANKA - HRS
Nositelj liste: prof.dr.sc. LJUBO JURČIĆ

6. DEMOKRATSKA STRANKA SLAVONSKE
RAVNICE - SLAVONSKA RAVNICA
Nositelj liste: SLAVKO VUKŠIĆ

7. DEMOKRATSKA STRANKA ŽENA - DSŽ
Nositeljica liste: MARIJA JELINČIĆ

8. HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA
- HDZ
Nositeljica liste: JADRANKA KOSOR

9. HRVATSKA DEMOKRŠĆANSKA STRANKA
- HDS
JEDINO HRVATSKA - POKRET ZA HRVATSKU -
JEDINO HRVATSKA
Nositelj liste: prof.dr.sc. JOSIP JURČEVIĆ

10. HRVATSKA SELJAČKA STRANKA - HSS
Nositelj liste: DAVOR VLAOVIĆ, dipl.ing.

11. HRVATSKA SOCIJALNO-LIBERALNA
STRANKA - HSLS
Nositelj liste: DARINKO KOSOR

12. HRVATSKA STRANKA PRAVA - HSP
Nositelj liste: MIRKO DUSPARA

13. HRVATSKA STRANKA PRAVA DR.ANTE
STARČEVIĆ - HSP DR.ANTE STARČEVIĆ
HRVATSKA ČISTA STRANKA PRAVA - HČSP
Nositeljica liste: RUŽA TOMAŠIĆ

14. HRVATSKI DEMOKRATSKI SAVEZ
SLAVONIJE I BARANJE - HDSSB
Nositelj liste: prof.dr.sc. VLADIMIR ŠIŠLJAGIĆ

15. HRVATSKI LABURISTI-STRANKA RADA
Nositelj liste: DRAGUTIN LESAR

16. HRVATSKI RAST - HRAST
Nositelj liste: KREŠIMIR LANDEKA

17. NACIONALNI DEMOKRATI - ND
Nositelj liste: JOSIP GRUBIŠIĆ

18. SAVEZ ZA PROMJENE - SP
AUTOHTONA - HRVATSKA SELJAČKA STRANKA
- A-HSS
Nositelj liste: TOMISLAV POKROVAC

19. SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE
- SDP
HRVATSKA NARODNA STRANKA - LIBERALNI
DEMOKRATI - HNS ISTARSKI DEMOKRATSKI
SABOR - IDS
HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA - HSU
Nositelj liste: ZORAN MILANOVIĆ

20. SOCIJALISTIČKA RADNIČKA PARTIJA
HRVATSKE - SRP
Nositelj liste: VLADO BUŠIĆ

21. STRANKA HRVATSKOG ZAJEDNIŠTVA - SHZ
Nositelj liste: ŽELJKO VINSKI, ing.grad.

22. ZELENA LISTA
Nositelj liste: DARKO STOŠIĆ

23. ZELENA STRANKA - ZS
Nositelj liste: mr.sc. ALJOŠA BABIĆ

NAJBOLJI KAD JE NAJTEŽE

U nedjelju, 20. studenog, u Iloku je, pod sloganom „Najbolji kad je najteže“, održan predizborni skup Hrvatske demokratske zajednice, na kojem su predstavljeni kandidati ove stranke za V. izbornu jedinicu. Iločanima, članstvu i simpatizerima okolnih mjesta, obratio se predsjednik ŽO HDZ-a Vukovarsko-srijemske županije i dopredsjednik HDZ-a

Petar Čobanković, poručivši da je „kandidiranje gđe Kosor u V. izbornoj jedinici čast i obveza za sve nas i to nas potiče da ostvarimo još bolji izborni rezultat nego na prošlim parlamentarnim izborima, što ćemo nedvojbeno i učiniti“. Predsjednica Kosor rekla je kako će razvoj Iloka i istočne Hrvatske



u novom mandatu HDZ-u biti na istaknutom mjestu jer ovaj srijemski kraj pristupanjem europskoj obitelji dobiva mogućnost predstavljanja svojih bogatih potencijala velikom tržištu.

„HDZ je vodio državu u svim ključnim trenucima. Ostaje u povijesti zapisano da je Vlada koju je vodio HDZ završila pregovore. Prvog srpnja 2013. postat ćemo članica EU i hrvatski jezik postat će 24. službeni europski jezik. To je ono što smo htjeli i što je još dr. Franjo Tuđman najavio“, podsjetila je još jednom Kosor.

T. PAŠA

Lovas i Opatovac, 19. studenoga 2011. godine - sastanak koordinatora i povjerenika

ČELNICI HDZ-A NA SASTANKU S ČLANSTVOM

Općinski odbor HDZ održao je u subotu, 19. studenog, sastanak sa svim koordinatorima i povjerenicima, povodom predstojećih parlamentarnih izbora. Prvo u Opatovcu, a potom i u Lovasu, predsjednik općinskog i dopredsjednik županijskog odbora HDZ-a Željko Čirba upoznao je nazočno članstvo i simpatizere s trenutnim aktivnostima ove općinske organizacije, pripremama za nadolazeće izbore, ali i svim postignućima koja su na području Općine Lovas učinjena,

uz pomoć Vukovarsko-srijemske županije i hrvatske Vlade pod vodstvom HDZ-a, od povratka i mirne reintegracije do danas. Prigodnim riječima, s osvrtom na trenutnu aktualnu političku situaciju, uzvanicima se obratio i tajnik Županijskog odbora HDZ-a i direktor izborne kampanje Marinko Beljo. Čelnici stranke najavili su, ovom prigodom, i predizborni skup koji će se u lovaskom Domu kulture održati 02. prosinca s početkom u 19,00 sati.

T. PAŠA



NAKNADE ZA NOVOROĐENU DJECU

Potpore obiteljima za novorođenu djecu i ove godine čine značajnu stavku izdataka socijalnog programa Općine Lovas. Doznajemo da je do kraja studenog tekuće godine isplaćeno ukupno 39.000,00 kn za 11 novorođenčadi, odnosno dodatnih 14.000,00 kn za djecu koja u 2011. godini proslavljaju svoj prvi rođendan.

Zbog učestalih upita građana o ostvarivanju prava na naknadu za novorođeno dijete, donosimo izvadak iz Odluke Općinskog vijeća Općine Lovas, donesene 30. prosinca 2009. godine:

„Članak 3.

Pravo na naknadu iz članka 1. Ove Odluke imaju roditelji ili skrbnici novorođene djece, čije mjesto stvarnog stanovanja odgovara adresi prebivališta i boravišta na području Općine Lovas.

Članak 4.

Prilikom podnošenja zahtjeva za naknadu roditelji/skrbnici broj djece u obitelji dokazuju rodnim listom svakog djeteta ponaosob, uz uvjet da sva djeca stanuju na području općine (iznimka školovanje ili drugi objektivan razlog).

Članak 5.

Zahtjev za isplatu naknade za novorođeno dijete može se podnijeti retroaktivno u roku od najduže godinu dana od datuma rođenja djeteta.

Članak 6.

Socijalno vijeće Općine Lovas zadržava diskrecijsko pravo provjere svih činjenica u rješavanju prava na naknadu za novorođeno dijete te odbijanja zahtjeva ukoliko nisu ispunjeni svi uvjeti iz ove Odluke. „

T. PAŠA



Cjenik usluga komunalnog pogona Općine Lovas – radovi na groblju:

VRSTA USLUGE	JED. MJERE	CIJENA
Izgradnja grobnice	mala grobnica	- gotovinsko plaćanje: 6.000,00 kn - plaćanje do 6 mj. rata: 7.000,00 kn
Izgradnja grobnice	velika grobnica	- gotovinsko plaćanje: 8.000,00 kn - plaćanje do 6 mj. rata: 9.000,00 kn
Izgradnja okvira s pločom – granit	veliki okvir	5.000,00 kn
Izgradnja okvira s pločom – granit	mali okvir	3.000,00 kn
Postavljanje granitne ploče		1.000,00 kn
Betoniranje groba	običan grob	1.000,00 kn
Betoniranje groba	dupli grob	1.500,00 kn
Pogrebne usluge		350,00 kn
Betoniranje/m ²	m ²	100,00 kn

Cjenik usluga komunalnog pogona Općine Lovas:

VRSTA USLUGE	CIJENA USLUGE ZA PODRUČJE OPĆINE LOVAS	CIJENA USLUGE ZA PODRUČJE IZVAN OPĆINE LOVAS
Rad bagerom / h	300,00 kn	450,00 kn
Korištenje traktorske prikolice	70,00 kn	130,00 kn
- traktor i prikolica (čekanje – prazan hod / h)	100,00 kn	100,00 kn
Crpljenje septičkih jama	50,00 kn	-
Košnja trave / k.j.	122,00 kn	-
Košnja zelenih površina (okućnice i prostori ispred obiteljskih objekata)/m ²	0,50 kn	
Veliki bager / h	500,00 kn	700,00 kn (labudicu osigurava kupac)

PROŠIREN PROGRAM JAVNIH RADOVA



Potpisivanjem Ugovora između Hrvatskog zavoda za zapošljavanje i Općine Lovas, započeo je još jedan Program javnih radova koji će ukupno trajati dva mjeseca. Troje novoposlenih djelatnika radit će, zajedno s djelatnicima komunalnog pogona, na komunalnim poslovima uređenja

okoliša, groblja, kanalske mreže i dr., dok će jedna djelatnica raditi kao potpora programu „Pomoć u kući starijim i nemoćnim osobama”. Svi sudionici spomenutog Programa, čiju provedbu financira Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, točnije njih 12, rade

užurbano kako bi svojim korisnicima omogućili mirniju i topliju zimu. Trenutno se za 194 korisnika, koliko ih je ukupno obuhvaćeno Programom, aktivno radi na zimskim priprema ogrjevnog drva, zimnice i drugih potreština.

T. PAŠA



IZGRADNJA NOGOSTUPA

Kraj listopada donio je i povoljne vremenske uvjete pa se i dalje izvode infrastrukturni radovi sanacije ili izgradnje nogostupa, trenutno u ulicama S. Radića, S. S. Kranjčevića i V. Nazora, nakon što su isti radovi već izvedeni u Mlinskoj, ulici Lj. Gaja i Petra Preradovića. Nakon njihovog završetka, nastavlja se obnova nogostupa u naselju Opato-

vac. Podsjećamo, radi se o projektu vrijednom 235.000,00 kn, kojeg zajednički financiraju Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva, Vukovarsko-srijemska županija i Općina Lovas. Radove izvodi poduzeće Vuković company doo, dok građevinski nadzor provodi Videković doo iz Vinkovaca.

T. PAŠA



SV. HUBERTU U ČAST

Dana 3. studenog, po katoličkom kalendaru, spomendan je svetog Huberta, nebeskog zaštitnika lovaca, lovočuvara i zagovornika šumara. Stoga su i članovi Lovačke udruga „Sokol” Lovas prigodno obilježili svoj dan i to, prvo, zajedničkim lovom, a potom i Svetom misom koju je u župnoj crkvi sv. Mihaela služio vlč. Željko Grigić.

Nakon bogoslužja, svi zajedno su slavlje nastavili u dječjem

vrtiću „Bajka” Lovas, gdje je, uz tamburaše i dobro raspoloženje, druženje potrajalo satima.

A nama ostaje, kako nalaže legenda i predaja, da „molimo svetog Huberta za zaštitu naših lovaca i lovočuvara, da im put kroz šume kojima kroče bude prohodan, a plodovi prirode, od Božjih ruku stvoreni, budu na dohvat”.

T. PAŠA



Opatovac, 11. studenog 2011. - proslavljeno Martinje

MLADO VINO ZA MARTINJE

Svake godine u mjesecu studenom ljubitelji vina i vinari dolaze na svoje – mošt se pretvara u zalihe vina koje će ih razveseljavati i grijati im srca tijekom cijele sljedeće godine. Tako su blagdan sv. Martina, zaštitnika vinara i vinogradara, 11. studenog obilježili i članovi Udruge vinogradara i vinara TINTL, u prigodnoj atmosferi kušaonice vina „Citrus” u Opatovcu. U nazočnosti čelnika općine, zamje-

nika župana vukovarsko-srijemskog Željka Cirbe i brojnog članstva, predsjednik udruge Stjepan Pančić izvijestio je o rezultatima berbe 2011. godine i uspješno riješenom problemu otkupa grožđa, edukativnim projektima vezanim za uporabu vinogradarskih strojeva i proizvodnju vina te dobivanju potrebitih atesta, kao i o ustrojstvu tvrtke vinskog klastera Srijem. Vinogradarima se

obratio i zamjenik župana, elaborirajući problematiku proizvodnje grožđa i vina, istaknuvši ulogu županije u rješavanju problema otkupa viška grožđa, kao i o nastavku pregovora s koncernom Agrokor o višegodišnjoj suradnji. Nakon radnog dijela, uslijedilo je pučko veselje u kojem nije nedostajalo, kako starog, tako niti novog vina.

T. PAŠA



Vukovar, 21. studenoga 2011. godine – održan sastanak vinogradara Općine Lovas s tvrtkom VUPIK-Vukovar

PRIPREME ZA IDUĆU VINOGRADARSKU SEZONU

Na inicijativu Udruge vinogradara i vinara TNTL – Lovas i Vukovarsko-srijemske županije održan je sastanak s predstavnicima tvrtke VUPIK – Vukovar s ciljem analize poslovne suradnje u 2011. godini i pripremama za iduću proizvodnu godinu. Sastanku su nazočili: zamjenik župana vukovarsko-srijemskog Željko Cirba, direktor VUPIK-a Krešimir Kuterovac, Goran



Miličević, direktor PC vinogradarstva, voćarstva i vinarstva VUPIK-a, predsjednik Udruge vinogradara i vinara

Stjepan Pančić i Jelenko Vlajčić, član udruge. Suradnja u protekloj godini ocijenjena je vrlo dobrom i postignut je načelan dogovor za iduću godinu. Predstavnik tvrtke VUPIK prezentirat će proizvođačima grožđa iz Lovasa, Opatovca i Sotina – članovima Udruge svoju ponudu, a do kraja mjeseca moguće je potpisivanje ugovora o poslovnoj suradnji.

S. PANČIĆ

MOJ DUNAVE PLAVI

Moj Dunave plavi rijeko duga moćna, oko tebe ravnica je trava bujna sočna. Oko tebe brežuljci su i starine naše, oko tebe polja lijepa imaju salaše. I vrbaci oko tebe sapleli se pusti, krajobrazi šuma polja isprepleli se pusti. Oko tebe Dunave ravnica je moja, puna lijepih dolova sve šarenih boja. Noći rose nastanu kao kiša budu, umivaju ravnicu rodnu moju grudu. Po dolova trava je puna rosnog cvijeća, ljepotu tu vidjeti za srce je sreća. Nigdje nema ljepote što uz Dunav zdravi, niti plodne ravnice koju Dunav plavi. Moj Dunave plavi rijeko moja moćna, vinograde umivaš daješ grožđa sočna. Tisućljeća minula obilato daješ, hraniš narod uz sebe i još uvijek traješ. Od Iloka do Batine zrije zlato tvoje, sred ravnice Baranjske vinogorja stoje. Prostire se obalom Slavonije Srijema, uz brežuljke Dunavske grožđa sila drijema. Nešto dalje od obale ravnica je duga, puna klasja zlatnog široka je pruga. Savio mi Dunav se sa Savom i Dravom, izmiješali boje su sa Dunavskom plavom. A sredina zelena žute zlatne boje, Slavonija tu mi je tu su Šolje moje. Graničari stari tu su tisućljeća, Savom uzduž granice pune raznog cvijeća. Mnoge rijeke malene i virovi pusti, šume hrasta lužnjaka zasadi su gusti. Polja puna plodina, već tisuće godina. Soja repa suncokret ulje i šećer će dati, dok kukuruz i pšenica uz kruh će bijeli stati. U žarištu pusta žirovanje svinja, preko ljeta cijeloga i kad budeinja. A ravnici Slavonskoj Bog je voće dao, dok je Srijemu Baranji vinograd pripao. Žitnicu je hrvatskoj ovdje Bog nam dao, voće grožđe svagdje je ravnicom sipao. Tu prekrasnu ravnicu mili Bog nam je dao, za obranu korijenja Hrvat je mnogi pao.

Marko Sabljak-Beli



Lovas, 16. studenoga 2011. godine – koncert domoljubne glazbe

PONOS DOMOVINE

U spomen na sve poginule i nestale hrvatske branitelje i civile Lovasa i Opatovca, 16. studenog je u lovaškom domu kulture održan koncert domoljubne glazbe sudionika festivala „Hrvatski pleter“. Koncert je, pod pokroviteljstvom Općine Lovas,

organizirala udruga „Ponos domovine“, a nastupila su brojna renomirana glazbena imena, poput Zorana Jelenkovića, Darka Domijana, Pere Rogana, Zdenka Rončevića, Sora, Zorana Gomana, Vladimir Miklera, Borisa Mužanovića i Roberta Jama-

na. Simbolično, prisjećajući se tragične, dvadesete obljetnice stradavanja u Lovasu, Opatovcu, Vukovaru i okolnim mjestima, glazbenici su izveli dvadeset skladbi, podignuvši lovasku publiku na noge.

T. PAŠA



POBJEDNIČKI POKAL OPET IDE U OSIJEK

Ovogodišnja opatovačka fišijada - 12. po redu - okupila je brojne natjecatelje i brojne ljubitelje čuvenog dunavskog specijaliteta - fiš paprikaša. Sudjelovalo je preko 30 natjecatelja. Ocjenjivački sud odlučio je da prvo mjesto i ove godine ide za Osijek. Naime pobjednik je Zlatko Tirić, pripadnik jedinice specijalne policije iz Osijeka, no pobjednički pehar ipak će krasiti vitrine u Opatovcu.

Rezultati:

1. mjesto - Zlatko Tirić, Osijek

2. mjesto - Zdravko Salaj - Tovarnik

3. mjesto - Marijan Janjić - Ilok

U isto vrijeme održano je i ribičko natjecanje na Dunavcu u Opatovcu. U okviru ova dva događanja svoje mjesto našla je i Udruga vinogradara i vinara koja je putem svog izložbenog štanda promovirala svoje proizvode. Ovakva priredba i sva događanja vezana uz nju, te postojeći kapaciteti u turističko ugostiteljskoj ponudi zavređuju da im se posveti više pozornosti i u okviru programa ruralnog razvoja iznađu sredstva za obogaćivanje iste.

S. PANČIĆ



PJESNIČKA VEČER U LOVASU

Pučka pjesnikinja Katica Filić – Gađina, u suradnji s Općinom Lovas, i ove je godine u okviru Miholjskih dana, organizirala Pjesničku večer u Lovasu. Brojni pjesnici s područja Vukovar-

ske-srijemske, ali i okolnih županija, pohodili su Lovas, kako bi svoj pučki izričaj predstavili Lovašćanima i Opatovčanima. Lovas su dostojno, kao i do sad, predstavili domaći pučki pje-

snici – već spomenuta organizatorica, Marko Sabljak – Beli te najmlađi, Antonio Krizmanić.

T. PAŠA



Likovna kolonija



I ove godine posjetitelji Miholjskih dana mogli su u centru Lovasa razgledati likovne uratke kolonija slikara. Ljepotu likovnog izražaja i viđenje srijemske ravnice, Lovasanima i gostima, ovaj su put predstavili umjetnici Udruge vukovarskih slikara te Hrvatske likovne udruge Vukovar.

T. PAŠA



ZAVRŠENO TENISKO NATJECANJE

Teniski turnir u športskom centru Lovas, za vrijeme Miholjskih dana, organizirao je Teniski klub „Lovas” i Udruga mladih Općine Lovas. U nastavku donosimo rezultate:

1. mjesto: Josip Đurković, Ilok
2. mjesto: Davor Tomšik, Ilok
3. mjesto: Goran Kolak, Šarengrad
4. mjesto: Davor Luketić, Lovas.



NATJECANJE U GAĐANJU GLINENIH GOLUBOVA

Lovačka udruga „Sokol” Lovas održala je u nedjelju, 25. rujna o.g., već tradicionalno natjecanje u gađanju glinenih golubova. U dobroj natjecateljskoj atmosferi, a i velikoj konkurenciji, pobjedu je odnio Pero Sabljak, drugo mjesto Stjepan Mađarević, a treće Darko Martinović. T. PAŠA



STOLNI TENIS:

Povodom Miholjskih dana i dana Općine Lovas odigran je turnir u stolnom tenisu na kojem je sudjelovalo 14 natjecatelja podijeljenih u dvije skupine: prva skupina – igrači do 15 godina starosti i druga skupina – svi ostali.

Konačni poredak I. skupina:

1. Karlo Pole
2. Josip Šalaj
3. Antun Maslov



Konačni II. skupina:

1. Ivan Pole
2. Domagoj Pole
3. Mislav Pole



BUDITE SVJEDOK ISUSOVE DOBROTE



Dana 12. listopada 2011. godine, na sv. Misi služenoj u župnoj crkvi sv. Mihaela Arkandela u Lovasu, ustoličen je novi župnik – vlč. Željko Grigić. Nakon kapelanskog iskustva župnog vikara ovo je prva župna zajednica koja je povjerena mladom svećeniku. Stoga mu je pomoćni biskup đakovačko-osječki Đuro Hranić uputio riječi ohrabrenja i potpore, navodeći da će ga „u ovoj maloj župnoj zajednici, čiji su mili i dragi mučki pobijeni prije 20 godina, dočekati bogatstvo dobrote,

strpljivosti i velikodušnosti. Stoga se molite za svoje vjernike, ljubite ih te suobličeni s Kristom naviještajte riječ Božju. Budite svjedok Isusove dobrote, neumorni u radu s djecom, posvećujte ih sakramentima i služite im u ljubavi”. Novopridošlom župniku riječi dobrodošlice uputili su i članovi župnog ekonomskog i pastoralnog vijeća, ali i brojni vjernici. Velečasni Grigić pri tom je zahvalio pomoćnom biskupu za dodijeljenu mu dužnost i ukazano povjerenje, ali i svojim župlja-

nima na toploj dobrodošlici, moleći ih za njihov zagovor kod zaštitnika župe sv. Mihaela. Još jednom su upućene i riječi iskrene zahvale dotadašnjem župniku Borislavu Romiću, za sve dobro učinjeno za vrijeme služenja u Lovasu. Svečanom liturgijskom slavlju pridružili su se i dekan vukovarskog dekanata Pavo Kolarević, te župnici - vukovarski fra Ivica Jagodić, šaregradski fra Josip Šostarić, tovarnički vlč. Stipo Bukovac, kao i trajni đakon Ivan Tutiš.

T. PAŠA

Lovas, rujna 2011. - Brojna obitelj iz Velike posjetila Lovas

OBITELJ - JEZGRO CRKVE ZAJEDNICE



Misno slavlja u lovaskoj župnoj crkvi sv. Mihaela arkandela pjesmom i svirkom uveličali su članovi obitelji Vukašinović iz Velike kod Požege. Pored vrhunski izvedene duhovne glazbe, posebnost ovom događanju bila je i činjenica da gostujuća obitelj broji 16 djece, od kojih je petoro, predvođeno glavom obitelji Josipom, počastilo vjernike svojim nastupom. Ova uzorna, kršćanska obitelj bila je povod propovjedniku – trajnom đakonu Ivanu Tutišu da Lovasima još jednom pošalje poruku o obitelji „kao jezgri zdrave crkvene zajednice” i podsjeti da „samo ljubav, sloga i zajedništvo donose mir i blagostanje”. Liturgijsko slavlje predvodio je župnik lovaski vlč. Željko Grigić. T. PAŠA

Lovas, 30. listopada 2011. - Sv. misa zahvalnica

NIJE SAMO DOVOLJNO IMATI, VEĆ I DATI

U nedjelju, 30. listopada, u lovaskoj župnoj crkvi sv. Mihaela arkandela služena je sv. Misa zahvalnica za plodove zemlje i ljudskog rada. Darove su na oltar, obučeni u narodne nošnje, prinijeli najmlađi župljani, prikazujući: križ, kalež, zemlju, kruh, vino, sol, cvijeće, voće i povrće te ostale plodove zemlje.

U propovijedi je župnik vlč. Željko Grigić pozvao vjernike da se zahvale Bogu na svemu što daruje, na obitelji, bližnjima i darovima zemlje koji su prineseni na oltar. No, podsjetio je i kako “nije samo dovoljno imati, već i biti” te da “

Bog daje sva materijalna dobra da se čovjek njima ispravno koristi, a ne da se uzdiže iznad drugih.” T. PAŠA



KIRBAJ U OPATOVCU



Obilježavanje kirbaja – blagdana Blažene Djevice Marije - Kraljice sv. Krunice Opatovčani su započeli prisjećanjem na svoje poginule i nestale mještane u Domovinskom ratu. Molitvu za njihove duše predvodio je župnik Zlatko Rajčevac, a vijence su položila i svijeeće zapalila izaslanstva Vukovar-



ske-srijemske županije, Općine Lovas i Općinskog odbora HDZ-a Lovas. Proslava crkvenog goda nastavila se svečanom sv. Misom, koju je u župnoj crkvi predvodio fra Robert Čibarić, uz domaćeg župnika Zlatka Rajčevca, lovaskog Željka Grigića te vlč. Borislava Romića.

T. PAŠA

Lovas i Opatovac, 01. studenog 2011. godine

BLAGDAN SVIH SVETIH



Svetkovinu Svih svetih, dan kada se katolički vjernici posebno sjećaju i u duhu povezuju sa svojim pokojnicima, prigodno su obilježili Lovašani i Opatovčani. Nakon misnih slavlja, na centralnim križevima položeni su vijenci za sve preminule mještane, dok je molitvu za sve vjerne pokojne predvodio župnik Željko Grigić u Lovasu, odnosno Zlatko Rajčevac u Opatovcu. Nakon zajedničke molitve, uslijedio je blagoslov grobova, a potom su se vjernici uputili zapaliti svijeeće na posljednjim počivalištima svojih najdražih.

T. PAŠA

Sotin, 06. studenog 2011. - sv. misa zahvalnica

I OPATOVČANI ZAHVALILI BOGU

06. studenoga u župnoj crkvi BDM - Pomoćnice kršćana održana je sv. Misa na kojoj su vjernici ove župe, koja objedinjuje mjesta Sotin i Opatovac, izrazili svoju zahvalnost na darovima koje nam Bog učini. Misno slavlje predvodio je vlč. Zlatko Rajčevac, župnik sotinski, koji je u homiliji istaknuo "...kršćanski dar zahvale Bogu i ljudima" za sve što je učinjeno u protekloj godini, koja je unatoč vremenskim nepogodama ipak bila uspješna. Posebno je zazvao Božju po-

moć kako bi se konačno doznala istina o nasilno odvedenim mještana Sotina

1991. godine, koji se još uvijek vode kao nestali.

STJEPAN PANČIĆ



ARHEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA U LOVASU



Ovih su dana u Lovasu završila, po prvi puta provedena, sustavna arheološka istraživanja kultura i naroda koji su od neolitika pa do srednjega vijeka naseljavali ovo područje.

Tijekom protekla tri tjedna arheološkim istraživanjima u Lovasu su bili obuhvaćeni lokaliteti Kalvarije i Staroga groblja, potvrdio je voditelj istraživanja Sanjin Mihelić iz Arheološkog muzeja u Zagrebu, u čijoj organizaciji su istraživanja i provedena.

Prema njegovim riječima, istodobno s arheološkim istraživanjima, arheolozi su obišli cijeli Lovas s ciljem identificiranja mogućih arheoloških pozicija te, pri tom, "uočili petnaestak pozicija na kojima se tijekom povijesti nešto događalo".

Najvećim dijelom su ta nalazišta, istaknuo je Mihelić, koncentrirana na povišenjima odnosno platoima unutar samog Lovasa. Dodaje kako su arheolozi na Kalvariji, za koju je utvrđeno da je izrazito vrijedan lokalitet, otvorili nekoliko manjih sondi u kojima su pronađeni ostaci keramike kao tragovi višestrukog naseljavanja toga lokaliteta tijekom proteklih više tisuća godina.

Istaknuo je kako se, za sada, sa sigurnošću može govoriti o nalazima keramike iz razdoblja eneolitika, bronzanog i željeznog doba te srednjega vijeka. "Ono što se do sada nije znalo je da je područje susjednog platoa Šljivici i Orašje također vrlo bogato arheološkim nalazima, a postoje i

indicije o postojanju groblja iz nekih povijesnih razdoblja", dodao je.

Po prvi puta se za arheološke nalaze iz Lovasa saznalo na prijelazu iz 19. u 20. stoljeće, kada je ondašnji lovaški župnik današnjem Arheološkom muzeju u Zagrebu slao prve nalaze, podsjetio je Mihelić. Napomenuo je kako je 1938. godine prošloga stoljeća u Lovasu, sasvim slučajno, oranjem iskopana iznimno vrijedna ostava bronzanih predmeta iz razdoblja srednjeg bronzanog doba (oko 1.500 godina prije Krista).

Prva sustavna arheološka istraživanja u Lovasu financira Ministarstvo kulture, a potrebnu pomoć arheolozima pružila je i Općina Lovas.

T. PAŠA

II. ŽUPANIJSKA LIGA NOGOMETNOG SAVEZA VUKOVAR - SEZONA 2011./2012.

1	Croatia	11	8	3	0	23	5	27
2	Sindelić	11	8	1	2	37	8	25
3	Bršadin	11	6	3	2	24	13	21
4	Borac	11	5	4	2	19	16	19
5	Šarengrad	11	5	2	4	19	18	17
6	Mladost	11	5	1	5	19	18	16
7	Sremac	11	3	4	4	26	24	13
8	Hajduk (B)	11	4	0	7	24	27	12
9	Negoslavci	11	3	3	5	13	18	12
10	Lovas	11	3	1	7	20	32	10
11	Dunav	11	2	2	7	10	31	8
12	Sloga (P)	11	1	2	8	15	39	4

III. ŽUPANIJSKA LIGA NOGOMETNOG SAVEZA VUKOVAR - SEZONA 2011./2012.

1	Mohovo	10	7	2	1	34	16	23
2	Petrovci	10	6	0	4	18	11	18
3	Lipovača	10	5	3	2	21	16	18
4	Opatovac	10	5	1	4	24	25	16
5	Borovo	10	4	2	4	19	20	11
6	Mitnica	10	3	1	6	11	18	10
7	Hajduk (V)	10	3	0	7	16	22	9
8	Tompojevci	10	2	1	7	13	28	6

UVJERLJIVA POBJEDA GOSTIJU

U športskom centru Lovas 22. rujna ove godine odigrana je utakmica između veterana Općine Lovas i Vukovarsko-srijemske županije, na kojoj su uvjerljivo slavili gosti, pobijedivši rezultatom 1 : 5. Bila je ovo prijateljska utakmica, upriličena u okviru obilježavanja Miholjskih dana. Tom prigodom je župan vukovarsko-srijemski Božo Galić darivao lovaske veterane športskom opremom.

T. PAŠA



POBJEDA VETERANA U ISTRI

Nogometni Veterani Općine Lovas, predvođeni predsjednikom Franjom Došenom, posjetili su Općinu Tar-Vabriga, gdje su ovaj put zaigrali s veteranima općine domaćina. I dok su u prvom poluvremenu bili nadmoćni domaćini te je ono završilo rezultatom 2:0, drugo poluvrijeme se posrećilo gostima pa je njegov rezultat od 0:3 donio ukupnu pobjedu Slavoncima rezultatom 2:3.

Bila je ovo prijateljska utakmica i susret, upriličen u okviru dugogodišnje suradnje općina Tar-Vabriga i Lovas, koje su Povelju o prijateljstvu potpisale u srpnju 2010. godine. Istim povodom, susreli su se i predstavnici lokalnih vlasti, predvođeni načelnicima – Stjepanom Milasom i Niviom Stojnićem.

T. PAŠA



HNK „CIBALIA” U LOVASU

Kako Miholjski dani ne bi bili zakinuti za športska događanja, u srijedu, 28. rujna 2011. održana je već tradicionalna nogometna utakmica između NK „Lovas” i HNK „Cibalia”. Iako su gosti igrali u kombiniranom sastavu bez nekoliko prvotimaca, rezultat kojim su pobjedili bio je impozantan – 0:13. No, to nije umanjilo zadovoljstvo svih gledatelja niti omelo zajedničko druženje nakon utakmice. Vodstva oba kluba pri tom se obvezala da će s ovakvom dobrom praksom nastaviti i u buduću.

T. PAŠA





60 godina KUD-a Lovas

